mi: & in quello che amo , che luno & l'altro vo-
lentiera supportamo tal inzuria, ne ben te intē
de chi non te proua. Non se lamenta dio p Eze
chiel quando volse ruinar Ierusalem per Na-
bucdonosor Re de chaldei che mai non troue
te vno che ge fesse resistentia : Per tanto esso se
lamenta non hauer trouato homo piu forte &
pertinace a prohibir la ira sua: che non era esso
a volerla compir. Et dice cosi . Quesiui de eis
virum qui interponeret sepem idest orationem
& staret oppositus cōtra me pro terra ne disper-
derē eam & nō inueni. Adoncha se dio me inui-
da che per dui Io stia contra de lui non lo deb-
bo fare: Et tanto piu debbo combatter cum lui
quāto nō se tracta de terra , ma de anima: Adō
cha questo sera vna materia a star per dio, con-
tra de dio: Ben seria materia & cosa degna de
reprehensione(come qui reprehēde Dio) a nō
fare questo E per la gratia non esser apparechia-
do perderla gratia, & p lo amato pder la ami-
cicia. Non se disse ogni zorno piu volte da mol-
ti homini da bene ad alchuni soi chari in que-
sto modo. Te voglio amar anchora se nō voi:
Per questo se de piu indignar lo amato, ouero
teamare: Non disse questo medesmo o simile
parlare Paulo a li corinthii quando disc. Ego
autem libentissime impendā & superimpendar
ego ipse pro animabus vestris , licet plus vos
diligēs minus diligar. Ge iputaualo el suo amo

te de si stesso, & la loro poca charita per piu cō
citarli o per piu placarli? Se riuolge lo amante
ad ogni parte per piaser a lo amato. Vorria pos-
ser dir adesso queste & simili parole , non cum
parole ma cum facti . Et piu me slargero , voria
posser dire anchora de mazore & cum piu fo-
go & fenuore che non disse mai Paulo ne altri
sancti . Et che dio piu fosse honorato in mi che
non e stato in loro . Et non dico per questo de
voler esser piu grāde fācto che li apostoli ne an
che equale al minimo . Perche non mácha mo
di a Dio da honorarse grandemēte anchora p
altro modo che ne li sancti . Li quali modi del
suo honore confessò non saperli tutti , & volen
tiera supporto tal ignorantia , ne sauert voglio
sed sapere ad sobrietatem .

Con gran mouimento de spirito crida a
Dio che gli dia gratia di amarlo & di
far i tutto el suo voler . Ca . XXX .

CO dio eterno cōpissi questo mio desiderio . Et
perche grāde & pfecto desiderio de ti stesso & de
le tue cose mai romane vodo , se nō lho grāde
& sufficiente che meriti suo cōpimētu , lo voria
hauere , Fallo crescer al mácho tanto che basti .
Et come se compira mai in mi il tuo primo cō
mandamento & piu sublime che te debia amare
cum tutto el core & le forze mie ! Come teame
ro cum tutto el core & cercherò il tuo simplis-
ce honore : se nel tuo amore mescedo : metto &